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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Введение

Актуальность темы исследования

Создание флуктуационной теории фазовых переходов второго рода и

критических явлений явилось одним из главных достижений физики

конденсированного состояния ХХ века. Особый интерес для фундаментальной

науки и практики представляют фазовые переходы в сложных флюидах таких, как

многокомпонентные смеси, растворы полимеров, растворы поверхностно активных

веществ, эмульсии и нефтяные системы. Подобные объекты, относящиеся к так

называемой «мягкой материи» («Soft Matter»), имеют характерный мезоскопический

масштаб длины (промежуточный между молекулярными и макро масштабами),

связанный с надмолекулярными структурами или самоорганизацией на этом

масштабе.

Фазовые превращения систем природных углеводородов в значительной

степени определяют физические явления, присущие процессам разработки и

эксплуатации месторождений нефти и газа. Знание закономерностей фазовых

превращений и умение их прогнозировать позволяют развивать методы повышения

нефте- и конденсатоотдачи пластов, проектировать эффективные технологические

схемы промысловой обработки, заводской переработки и транспортировки

добываемого сырья. В связи с ростом добычи тяжелых нефтей с каждым годом

возрастает интерес к исследованию асфальтенов и потери устойчивости нефти по

отношению к выпадению тяжелых фракций, состоящих, главным образом, из смол,

асфальтенов и парафинов. Образование асфальто-смолисто-парафиновых

отложений (АСПО) значительно осложняют технологические процессы добычи и

переработки углеводородного сырья. При этом свойства асфальтенов могут сильно

варьироваться в зависимости от происхождения. Поэтому актуальной является

задача разработки единой модели агрегации асфальтенов.
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Цели и задачи работы

Целью данной работы является проведение исследований фазовых

превращений в многокомпонентных углеводородных смесях и углеводородных

растворах асфальтенов методом динамического и статического рассеяния света:

экспериментальное исследование трехкомпонентной углеводородной смеси метан-

пропан-пентан, исследование влияния смол и ультразвукового диспергирования на

кинетику агрегации асфальтенов в природных нефтях и модельных углеводородных

системах. Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Разработана оптическая ячейка высокого давления, позволяющая

исследовать методом динамического и статического рассеяния света

углеводородные смеси в термодинамических условиях, близких к пластовым.

2. На базе коммерческого прибора Photocor Complex разработана и

опробована экспериментальная установка для одновременного проведения PVT

измерений и измерений методом динамического и статического рассеяния света,

которая позволяет проводить исследования многокомпонентных углеводородных

смесей в широком интервале температур и давлений.

3. Приготовлена трехкомпонентная углеводородная композиция (смесь)

метан-пропан-пентан с заданной мольной концентрацией компонент 50%, 35% и

15% соответственно.

4. Проведены измерения температурных зависимостей давления,

интенсивности рассеянного света и коэффициента диффузии для различных

плотностей исследуемой тройной углеводородной смеси.

5. Методом динамического рассеяния света измерена зависимость

характерного размера асфальтеновых агрегатов от времени в модельных нефтяных

системах при различном содержании осадителя, нарушающего устойчивость

системы, и различном содержании смол.

6. Методом динамического рассеяния света измерена зависимость

характерного размера асфальтеновых агрегатов от времени в модельных нефтяных

системах после многократного воздействия ультразвуком.
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Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в том, что:

1. Впервые методами статического и динамического рассеяния света

проведено исследование тройной углеводородной смеси метан-пропан-пентан с

мольной концентрацией компонент 50%, 35% и 15% соответственно в окрестности

критической точки жидкость-пар и с хорошей точностью измерены температурные

зависимости интенсивности рассеянного света и давления вдоль десяти изохор

исследуемой смеси, таким образом, построена околокритическая область фазовой

диаграммы для данной смеси.

2. Для многокомпонентных смесей продемонстрирована возможность

определения с хорошей точностью положения критической точки из совместных

измерений температурных зависимостей давления и интенсивности рассеянного

света вдоль изохор.

3. На модельных нефтяных системах экспериментально установлено, что

смолы существенно замедляют агрегацию асфальтенов при этом влияние смол на

порог устойчивости асфальтенов не столь велико.

4. Предложен новый метод определения порога устойчивости нефтяных

систем к выпадению асфальтенов, основанный на измерении скорости роста

асфальтеновых агрегатов.

5. Обнаружен и исследован эффект вторичной агрегации асфальтенов.

6. Обнаружен новый эффект самостабилизации асфальтеновых агрегатов

при многократной повторной агрегации. Предложено объяснение данного эффекта.

Научная и практическая ценность работы

Научная и практическая ценность работы состоит в следующем:

1. Для трехкомпонентной углеводородной смеси метан-пропан-пентан с

мольной концентрацией компонент 50%, 35% и 15% соответственно определена

фазовая диаграмма в окрестности критической точки жидкость-пар.
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2. Экспериментальные данные, полученные в ходе исследования

трехкомпонентной углеводородной смеси, адекватно описываются в рамках ранее

предложенного масштабного уравнения состояния.

3. Результаты проделанной работы могут быть использованы для

разработки коммерческого прибора по определению критических параметров

многокомпонентных смесей.

4. Экспериментально исследовано влияние смол на такие свойства, как

порог устойчивости асфальтенов в растворе (Onset Point) и на скорость роста

асфальтеновых агрегатов.

5. Предложена новая методика определения порога устойчивости

нефтяных систем, основанная на измерении скорости роста асфальтеновых

агрегатов методом динамического рассеяния света.

6. Показана принципиальная возможность разработки методики

определения эффективности ингибиторов выпадения АСПО методом

динамического и статического рассеяния света.

7. Обнаруженные и исследованные эффекты повторной агрегации и

самостабилизации асфальтенов при ультразвуковом диспергировании могут помочь

в научном обосновании использования ультразвукового воздействия на различных

этапах нефтедобычи.

Методология и методы исследования

Все измерения статического и динамического рассеяния света были

выполнены на экспериментальном оборудовании высокого технического уровня

российского производства компании «Фотокор». Лаборатория фазовых переходов и

критических явлений им. Е.Е. Городецкого ИПНГ РАН, в которой была выполнена

данная работа, имеет долгую и плодотворную историю применения

экспериментальных методов динамического и статического рассеяния света для

исследований нефтяных систем. Измерение размеров субмикронных частиц в

нефтяных системах методом динамического рассеяния света было, в свое время,

впервые предложено в этой лаборатории.
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработана и опробована экспериментальная установка с прецизионным

двухконтурным термостатом и оптической ячейкой высокого давления для

одновременного проведения PVT измерений и измерений методом

динамического и статического рассеяния света.

2. В окрестности критической точки жидкость-пар определена фазовая диаграмма

исследованной газовой смеси.

3. Измерены температурные зависимости интенсивности рассеянного света и

коэффициента диффузии в окрестности критической точки жидкость-пар,

анализ этих данных позволил определить критические параметры

исследованной смеси.

4. На модельных нефтяных системах экспериментально установлено, что смолы

существенно замедляют агрегацию асфальтенов и повышают порог

устойчивости асфальтенов к выпадению.

5. Экспериментально обнаружен эффект вторичной агрегации асфальтенов в

модельных нефтяных системах толуол-асфальтены-гептан и эффект

самостабилизации асфальтеновых агрегатов при многократном ультразвуковом

диспергировании.

Апробация работы

Основные результаты диссертации докладывались на: Международной

конференции «Sixteenth Symposium on Thermophysical Properties» (Болдер,

Колорадо, США, 2006, 2015), Всероссийской конференции «Фундаментальный

базис новых технологий нефтяной и газовой промышленности» (Москва, 2007), XVI

Международной конференции по химической термодинамике в России «RCCT2007»

(Суздаль, 2007), XV Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» (Москва, МГУ, 2008, 2012), Международной

научно-практической конференции молодых специалистов и ученых «Применение

новых технологий в газовой отрасли: опыт и преемственность» (Москва, ВНИИГАЗ,

2008, 2010, 2011), VIII Всероссийской научно-технической конференции
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«Актуальные проблемы развития нефтегазового комплекса России» (Москва, 2010),

V International Conference «Physics of Liquid Matter: Modern Problems» (Киев,

Украина, 2010), VI Международной научной конференции «Кинетика и механизм

кристаллизации. Самоорганизация при фазообразовании» (Иваново, 2010, 2014),

Международной научно-практической конференции «Высоковязкие нефти и

природные битумы: проблемы и повышение эффективности разведки и разработки

месторождений» (Казань, 2012), VIII Международной конференции «Химия нефти и


[…]


большому значению характерного времени агрегации или нулевому значению

амплитуды А=0, так как 0.36

0 /A R  . Концентрацию осадителя в этой точке можно

назвать пороговой для данного образца. Таким образом, экспериментально оказано,

что добавление смол существенно замедляет рост асфальтеновых агрегатов и

повышает порог устойчивости асфальтенов в толуоле к выпадению.

В главе 3 также приведены результаты исследований влияния ультразвукового

диспергирования на асфальтеновые агрегаты. Методом динамического и

статического рассеяния света исследован эффект повторной агрегации асфальтенов.

Как было показано ранее в работе [11 стр. 460-461], если образец раствора

асфальтенов, в котором идет процесс агрегации, подвергнуть перемешиванию или

ультразвуковому диспергированию, то можно разрушить образовавшиеся к этому
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времени асфальтеновые агрегаты до размеров, с которых начинался рост этих

агрегатов, фиксируемый методом ДРС. При этом разрушенные агрегаты стремятся

снова к ассоциации.

Агрегацию асфальтенов, которая протекает после добавления осадителя,

будем называть первичной, а агрегацию асфальтенов, которые выпали из раствора

ранее и были механически разрушены, будем называть вторичной агрегацией. При

этом на одном образце растворитель-асфальтены-осадитель вторичную агрегацию

можно инициировать многократно, в этом случае можно говорить о количестве

циклов вторичной агрегации на данном образце. Один цикл вторичной агрегации

состоит из процесса разрушения имеющихся в образце асфальтеновых агрегатов на

более мелкие и процесса их агрегации.

Зависимости среднего размера асфальтеновых агрегатов от времени для

первичной и вторичной агрегации представлены на Рисунке 6.
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Рисунок 6. Зависимость среднего размера асфальтеновых агрегатов от

времени для образца 0,1 г/л асфальтенов в толуоле с добавлением 69%

гептана. Первичная агрегация и вторичная агрегация на том же образце после

ультразвукового диспергирования.

Несмотря на то, что средние размеры асфальтеновых агрегатов при первичной

и вторичной агрегации ведут себя практически идентично, зависимости от времени

интенсивности рассеянного и прошедшего света имеют существенные отличия.
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Сравнение зависимостей интенсивностей прошедшего и рассеянного света от

времени для первичной и вторичной агрегации представлены на Рисунке 7а и 7б.
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Рисунок 7а и 7б. Зависимость интенсивностей прошедшего и рассеянного

света от времени при первичной и вторичной агрегации для образца 0,1 г/л

асфальтенов в толуоле с добавлением 69% гептана.

Начальный этап первичной и вторичной агрегации принципиально отличается.

При первичной агрегации рост асфальтеновых агрегатов вызван выпадением

молекул асфальтенов из раствора, а при вторичной агрегации выпадения

асфальтенов из раствора, по всей видимости, практически нет и рост асфальтеновых

агрегатов при этом обусловлен исключительно ассоциацией предварительно

разбитых ультразвуковым диспергированием агрегатов.

Для некоторых исследованных образцов асфальтенов был обнаружен эффект

самостабилизации асфальтеновых агрегатов при многократном ультразвуковом

диспергировании. Как видно из Рисунка 8, четырехкратная обработка раствора

ультразвуком не меняет характера процесса агрегации. Однако последующие циклы

обработки резко замедляют процесс агрегации. После седьмого цикла наблюдается

стабилизация агрегатов на размере порядка 200 нм.
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Рисунок 8. Многократное ультразвуковое диспергирование. Образец 0,1 г/л

асфальтенов в толуоле с добавлением 69% гептана.

Для образцов асфальтенов из отложений девона было проведено пятнадцать

циклов вторичной агрегации на образце 0,1 г/л асфальтенов в толуоле с 65%

гептана. При этом эффекта стабилизации асфальтеновых агрегатов на этом образце

не наблюдалось. В данный образец было добавлено небольшое количество смол.

Зависимость интенсивности рассеяния и среднего радиуса асфальтеновых агрегатов

от времени при вторичной агрегации с добавлением смол для этого образца

представлены на Рисунке 9а и 9б.
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Рисунок 9а и 9б. Зависимость интенсивности рассеяния и среднего радиуса

асфальтеновых агрегатов от времени при вторичной агрегации с

добавлением смол для образца 0,1 г/л асфальтены (девон) в толуоле с

добавлением 65% (вес.) гептана. Смолы добавлены после пятнадцатого

цикла вторичной агрегации.
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В этой же главе приведены результаты исследований стабильности природных

нефтей к выпадению асфальтенов методом динамического и статического рассеяния

света. Приведены обнаруженные корреляции устойчивости с некоторыми физико-

химическими свойствами исследованных природных нефтей (плотностью,

вязкостью, компонентным составом).

В заключении сделан общий анализ полученных в работе результатов и

перечислены основные выводы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. В окрестности критической точки жидкость-пар экспериментальна определена

фазовая диаграмма трехкомпонентной углеводородной смеси метан-пропан-пентан

с мольной концентрацией компонент 50%, 35% и 15% соответственно и для данной

смеси определены критическая температура, критическое давление и критическая

плотность.

2. Экспериментально подтверждено, что смолы существенно замедляют агрегацию

асфальтенов при этом влияние смол на порог устойчивости асфальтенов не столь

велико.

3. Предложен новый метод определения порога устойчивости нефтяных систем к

выпадению асфальтенов, основанный на измерении скорости роста асфальтеновых

агрегатов.

4. Экспериментально обнаружен и исследован эффект вторичной агрегации

асфальтенов и эффект самостабилизации асфальтеновых агрегатов при

многократном ультразвуковом диспергировании в модельных нефтяных системах

толуол-асфальтены-гептан.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ ИЗЛОЖЕНО
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