ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Курьякова Владимира Николаевича "Исследование фазовых превращений в углеводородных флюидах методом статического и динамического рассеяния света", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника

Диссертационная работа Курьякова В.Н. посвящена изучению агрегации/диспергирования асфальто-смолистых веществ в модельных растворах нефтяных дисперсных систем методами светорассеяния при изменении растворяющей способности дисперсионной среды и в результате механических воздействий на дисперсную фазу (ультразвуковое диспергирование). Определенное внимание уделено поведению тройной системы метан-пропан-пентан в окрестности критической точки жидкость-пар. Известно, что асфальто-смолистые соединения нефти и нефтепродуктов определяют их коллоидно-химические свойства и особенности добычи, транспорта и переработки нефтяных дисперсных систем. Представления о нефти и нефтепродуктах как о коллоидных (а не молекулярных) растворах интенсивно развиваются последние 40-50 лет, а у их истоков стояли исследования проф. Сюняева З.И. и его научной школы. В этой связи представленная к защите диссертационная работа является актуальной и направлена на дальнейшее развитие коллоидно-химических представлений о нефтяных системах.

Автором экспериментально подтверждено влияние смол на агрегацию асфальтенов. Показано, что смолы существенно замедляют агрегацию асфальтенов, однако их влияние на порог устойчивости асфальтенов не столь велико.

Предложен новый метод определения порога устойчивости нефтяных систем к выпадению асфальтенов. В основе метода лежит определение пороговой концентрации осадителя, соответствующей бесконечно большому значению характерного времени агрегации асфальтенов или нулевому значению амплитуды $A=0$.

Обнаружен эффект, названный автором эффектом самостабилизации асфальтеновых агрегатов, заключающийся в достижении предельных минимальных размеров асфальтеновых агрегатов при многократном ультразвуковом диспергировании.

Методом $P-V-T$ измерений определены параметры критической точки фазового равновесия жидкость-пар в тройной системе метан (50 мол.%) - пропан (35 мол.%) - пентан (15 мол.%).

По автореферату диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. Что понимается под интенсивностью рассеянного света, если единицей ее измерения является Гц;

2. Какова природа и как были получены асфальтены, используемые в исследованиях автора;

3. Принято считать, что асфальтены частично (коллоидно) растворимы в толуоле и не растворимы в гептане. Однако из данных рис.5 автореферата следует, что асфальтены молекулярно растворимы даже в гептан-толуольном растворителе, если содержание гептана не превышающем 50 мас.%.
4. Измерения статического рассеяния света также позволяют определять размеры частиц. Проводились ли автором такие измерения для частиц асфальтенов и как они соотносятся с результатами определения гидродинамического радиуса асфальтенов, полученными методом динамического рассеяния света;

5. В автореферате имеются опечатки - τ_c или τ_D , T_{tr} или T_c , τ_{tr} или τ .

В целом, однако, представленная диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на высоком научном уровне. В работе приведены научные результаты, имеющие значение для развития представлений о фазовых равновесиях и превращениях в нефтяных дисперсных системах. Диссертационная работа отвечает критериям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Курьяков Владимир Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Доктор химических наук,

заместитель директора по науке

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института криосферы Земли Сибирского отделения

Российской академии наук

Нестеров Анатолий Николаевич

28.02.2017

625026, Тюмень,

ул.Малыгина, 86

Тел. (3452) 688 722